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Аннотация. Сельхозпредприятия для эффективного развития нуждаются в значительных 
кредитных ресурсах, что обусловлено отраслевыми и внутриотраслевыми  особенностями 
агропромышленного производства. В статье рассмотрены пути совершенствования меха-
низма кредитования в аграрном секторе банками второго уровня. Его специфические осо-
бенности: сезонность, длительный кругооборот оборотных средств, непрерывность, высо-
кие риски, специфические формы залогового обеспечения  определяют менее благоприят-
ное положение сельского хозяйства для кредитования по сравнению с другими отраслями 
экономики. Препятствуют развитию кредитных отношений сельскохозяйственных пред-
приятий и банков второго уровня высокие процентные ставки за пользование кредитами, 
сложности в анализе кредитоспособности, необходимость в среднесрочных и долгосроч-
ных кредитах, неэффективная государственная поддержка. Для решения проблемы на ос-
нове зарубежного опыта предлагается: внедрение экспертных систем и IT-технологий при 
анализе кредитоспособности заемщиков; кредитование цепи добавленной стоимости АПК 
(ValueChainFinance); использование при кредитовании методов трансфера риска. Также 
необходима государственная поддержка для развития инфраструктуры управления риска-
ми в агропромышленном комплексе. Воздействие государства на финансово-кредитные 
отношения в аграрной сфере должно сводиться к созданию оптимальных условий воспро-
изводства, с учетом влияния факторов саморегулирования.  
 

Аңдатпа. Ауыл шаруашылығы кәсіпорындары тиімді дамуы үшін айтарлықтай несиелік ре-
сурстарға мұқтаж, бұл агроөнеркәсіптік өндірістің салалық және ішкісалалық ерекшелік-
теріне байланысты. Мақалада екінші деңгейдегі банктердің аграрлық сектордағы несие беру 
тетігін жетілдіру жолдары қарастырылған. Оның өзіндік ерекшеліктері: маусымдылығы, ай-
налымдағы құралдардың ұзақ айналымы, үздіксіздігі, жоғары тәуекелдері, кепілмен қамта-
масыз етудің ерекше нысандары экономиканың басқа салаларымен салыстырғанда несие 
беру үшін ауыл шаруашылығының неғұрлым қолайлы жағдайын анықтайды. Ауыл шару-
ашылығы кәсіпорындары мен екінші деңгейлі банктердің несиелік қатынастарының дамуы-
на кредиттерді пайдаланғаны үшін жоғары пайыздық мөлшерлемелер, несиеге қабілеттілігін 
талдаудағы қиындықтар, орта мерзімді және ұзақ мерзімді несиелерге деген қажеттілік, 
тиімсіз мемлекеттік қолдау кедергі келтіреді. Шетелдік тәжірибе негізінде мәселені шешу 
үшін мыналар ұсынылады: қарыз алушылардың несие қабілеттілігін талдау кезінде сарап-
тамалық жүйелер мен IT-технологияларды енгізу; АӨК (ValueChainFinance) қосылған құн 
тізбегін несиелеу; несие беру кезінде тәуекел трансфертінің әдістерін пайдалану. Сондай-ақ, 
агроөнеркәсіптік кешендегі тәуекелдерді басқарудың инфрақұрылымын дамыту үшін мем-
лекеттік қолдау қажет. Аграрлық саладағы қаржы-несиелік қатынастарға мемлекеттің әсері 
өзін-өзі реттеу факторларының әсерін ескере отырып, қалпына келтірудің оңтайлы жағдай-
ларын жасауға алып келуі тиіс. 
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Abstract. For the effective development of agricultural enterprises they need significant loan 
resources, which is due to the sectoral and intra-industrial features of agro-industrial production. 
The article discusses the ways of improvement of lending mechanism in agricultural sector by 
banks of the second level are considered. Its specific features: seasonal character, long 
circulation of current assets, continuity, high risks, specific forms of collateral security determine 
less favorable position of agriculture for lending in comparison with other sectors of economy. 
High interest rates for loan use, difficulties in analyzing creditworthiness, the need for medium- 
and long-term loans, inefficient public support prevent the development of loan relations between 
agricultural enterprises and second-tier banks. In order to solve the problem on the basis of 
foreign experience, the following is proposed:  introduction of expert systems and IT technologies 
in the analysis of the creditworthiness of borrowers; lending to the AIC value chain 
(ValueChainFinance); the use of risk transfer methods in lending. Public support is also needed to 
develop risk management infrastructure in agro-industrial complex. The impact of the State on 
financial and loan relations in agricultural sphere should be aimed to create optimal conditions for 
reproduction, taking into account the influence of self-regulation factors. 
       
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, сельскохозяйственный кредит, банки вто-
рого уровня, государственная поддержка, кредитный риск, кредитоспособность, процент-
ная ставка, залог, страхование. 
 
Кілттік сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, ауыл шаруашылық несие, екінші деңгейлі банктер, 
мемлекеттік қолдау, несиелік тәуекел, несиеқабілеттілігі, пайыздық мөлшерлеме, кепілзат, 
сақтандыру. 
 
Key words: agro-industrial complex, agricultural loan, second-tier banks, public support, loan 
risk, creditworthiness, interest rate, collateral, insurance. 
 
 

Одной из основных задач Республики 
Казахстан на современном этапе является 
создание конкурентоспособного агропро-
мышленного комплекса, как драйвера оте-
чественной экономики. Для этого необхо-
димо повышение производительности тру-
да в сельском хозяйстве, развитие перера-
батывающего сектора, использование не-
задействованных земель, которые состав-
ляют 15% пахотных земель, и неопреде-
ленную площадь пастбищ [1]. Решение 
этих задач требует значительных финан-
совых ресурсов, в том числе через банков-
ское кредитование.  

Для банков кредитование сельского 
хозяйства не является привлекательным 
направлением инвестирования не только в 
Казахстане, но и на мировом кредитном 
рынке. Сельское хозяйство как отрасль 
экономики имеет особенности в организа-
ции кредитования сельхозпредприятий.  
Кредитные организации должны учитывать 
эти особенности при разработке кредитно-
го продукта, чтобы повысить его доступ-
ность и более полно соответствовать           
потребностям сельскохозяйственных за-
емщиков. 

Специфические особенности сельского 
хозяйства, влияющие на процесс кредито-
вания, можно разделить на две группы: от-
раслевые и внутриотраслевые [2]. К отрас-
левым особенностям сельскохозяйственно-

го производства относятся: сезонный ха-
рактер производства; непрерывность про-
изводственного процесса; способность 
сельского хозяйства к самопроизводству; 
длительность кругооборота оборотных 
средств; большая зависимость от природ-
но-климатических условий; высокий уро-
вень экономических рисков сельского хо-
зяйства. Внутриотраслевые особенности 
сельского хозяйства складываются диф-
ференциацией предприятий агропромыш-
ленного комплекса по различным призна-
ками: по размеру сельхозпредприятия 
(крупные, мелкие, средние); по специали-
зации (растениеводство, животноводство); 
по организационно-правовой форме (инди-
видуальное подсобное хозяйство, фермер-
ское хозяйство, сельскохозяйственный ко-
оператив (рисунок 1). 

Одной из основных особенностей аг-
ропромышленного комплекса является се-
зонный характер производства. Сезонность 
производства заключается в несовпадении 
рабочего периода со временем производ-
ства. Фактор сезонности характерен как 
для растениеводства, так и для животно-
водства. Финансовый цикл в растениевод-
стве начинается с подготовки к посевной 
компании. Подготовка начинается с зимы 
или начала весны. В этот период произво-
дятся работы по ремонту сельскохозяй-
ственной техники, закупка семян, удобре-
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ний, горюче-смазочных материалов, подго-
товка инфраструктуры для проведения 
сельскохозяйственных работ. Следующий 
затратный период для сельхозтоваропро-
изводителей наступает в апреле и мае. В 
этот период производится   уборочная кам-
пания по озимым культурам и посевная 
кампания по яровым. Летом идет подготов-
ка к проведению уборочной кампании по 
яровым. Затем следует уборочная кампа-
ния по яровым культурам. Производствен-

ный цикл завершается посевной кампанией 
озимых культур в октябре. Финансовый 
цикл завершается в ноябре, когда поступа-
ет основная выручка от реализации про-
дукции. Из описанного производственного 
цикла видно, что сельхозтоваропроизводи-
тели особенно нуждаются в кредитных 
средствах зимой до начала посевной и ле-
том перед уборочной. При этом погашение 
кредита возможно только в конце года, по-
сле получения выручки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
Примечение: составлено автором 

 

Рисунок 1 – Особенности сельского хозяйства, влияющие на организацию  
кредитования в коммерческих банках 

 
Наиболее эффективным способом 

кредитования при такой потребности в 
кредитных средствах является открытие 
револьверной кредитной линии сроком на 
одни год. Этот режим очень удобен произ-
водителям, так как при таком способе кре-

дитования банки предоставляют средства 
по мере необходимости. К сожалению, та-
кой способ кредитования неприемлем для 
кредитных организаций в связи с высокими 
рисками отрасли.  
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В животноводстве большие затраты 
связаны с покупкой скота и постановкой его 
на откорм, для чего необходимы запасы 
кормов. Объектами кредитования в живот-
новодстве являются ремонт животноводче-
ских помещений, сельскохозяйственной 
техники и закупка горюче смазочных мате-
риалов. В животноводстве сезонность про-
является в меньшей степени. Крупные от-
кормочные хозяйства и птицефабрики 
обычно выпускают продукцию круглогодич-
но, благодаря промышленным технологиям. 
Поэтому для животноводческих хозяйств, 
кредитные организации могут применять 
более гибкие графики погашения кредитов. 
Таким образом, при кредитовании сельского 
хозяйства кредитные организации должны 
учитывать сезонный характер сельскохо-
зяйственного производства при составле-
нии графика погашения кредита, учитывая 
сроки поступления выручки. 

Доступность кредитных ресурсов вос-
требована также немаловажной особенно-
стью сельскохозяйственного производства, 
это как непрерывность сельскохозяйствен-
ного процесса. Технология сельскохозяй-
ственного производства требует выполне-
ния определенных работ в строго установ-
ленные сроки. На каждом этапе производ-
ства должна быть организация материаль-
ного, финансового и трудового обеспече-
ния. Задержка работ может привести к кра-
ху производства. Поэтому в затратный пе-
риод для сельхозтоваропроизводителей 
оперативность и доступность кредитных 
ресурсов очень важна [3]. 

Еще одной особенностью сельского 
хозяйства является способность к само-
производству.  Не вся сельскохозяйствен-
ная продукция реализуется, часть ее мо-
жет быть использована на пополнение 
оборотных средств (например, молоко, се-
мена, корма). Это может повлиять на сни-
жение размера выручки от реализованной 
продукции, так как часть продукции исполь-
зуется для внутрихозяйственного оборота. 
Кредитные учреждения должны это учиты-
вать при анализе финансовых показателей 
сельхозпроизводителей. Коммерческий 
банк должен учитывать при определении 
размера суммы выдаваемого кредита [4]. 

Производство в сельском хозяйстве 
отличается еще и тем, что имеют продол-
жительный цикл во времени, что обуслав-
ливает длительность кругооборота оборот-
ных средств. Например, для получения 
продукции в животноводстве необходимо 
до 14 месяцев, в растениеводстве это цикл 
может занять до 24 месяцев. Длительный 
цикл воспроизводственного процесса обу-

славливает разрыв между временем осу-
ществления затрат на сельскохозяйствен-
ное производство и получением дохода. 
Это затрудняет проведение анализа кре-
дитоспособности банком потенциального 
заемщика, так как результаты затрат пред-
приятия будут известны только через дли-
тельный промежуток времени. Источником 
погашения кредита является полученная 
выручка, поэтому сельское хозяйство нуж-
дается в большой степени в среднесроч-
ных и долгосрочных кредитах [5]. 

Сельское хозяйство характеризуется 
высоким риском. Производство в сельском 
хозяйстве зависит от природно-
климатических условий (засуха, эпидемии, 
природные пожары и т.д.), это повышает во 
много раз риск кредитования сельского хо-
зяйства. Для стимулирования кредитных 
учреждений к финансированию  необходи-
ма эффективная система снижения риска, 
которая может быть обеспечена страхова-
нием  урожая сельскохозяйственных куль-
тур и животных в качестве обеспечения 
возвратности кредита. Вместе с тем сель-
скохозяйственное страхование является 
самым сложным видом страхования для 
страховых компаний, так как страховые 
выплаты зачастую превышают собранные 
страховщиками премии. Поэтому во многих 
странах сельскохозяйственное страхова-
ние организовано с участием государства.  

Повышают кредитный риск сельского 
хозяйства и характерный для отрасли дис-
паритет цен и низкая доходность. В период 
реализации продукции существует значи-
тельное колебание цен на сельхозпродук-
цию. Существуют методы уменьшения вли-
яния цен на доходы сельхозпроизводите-
лей, применяемые в США и Европе, такие 
как форвардные и фьючерсные контракты.  

В Казахстане эти методы не действу-
ют.   Форвардные контракты представляют 
собой соглашения о поставке продукции 
конкретному поставщику по заранее уста-
новленной цене. В Казахстане они не ис-
пользуются.  Основная причина, на наш 
взгляд, высокая степень «неформально-
сти» заключаемых сделок и низкая перего-
ворная сила сельскохозяйственных по-
ставщиков, которых принуждают к испол-
нению сделок на условиях покупателя. 
Фьючерсные контракты – это договор без 
определенного покупателя, цена исполне-
ния по которым определяется рынком.  Для 
его использования необходим развитый 
рынок, который отсутствует в Казахстане.  

Помимо отраслевых особенностей, 
влияющих на организацию кредитования 
сельхозтоваропроизводителей, немало-
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важное значение имеют внутриотраслевые 
особенности сельского хозяйства. При вы-
работке кредитной политики государство и 
кредитные организации должны учитывать 
структуру сельскохозяйственных произво-
дителей по размеру, организационно-
правовой форме, специализации. По раз-
меру сельхозтоваропроизводители бывают 
крупные, средние и мелкие. В зависимости 
от размера меняется потребность в разме-
рах привлекаемых кредитных ресурсов.  

Для аграрной сферы также характерно 
многообразие форм собственности и пред-
принимательства: личные подсобные хо-
зяйства населения, фермерские хозяйства, 
товарищества, производственные коопера-
тивы, акционерные общества, ассоциации, 
интегрированные структуры. Высокая 
дифференциация требует от кредиторов 
особого подхода: разработки специфич-
ных, льготных кредитных продуктов для 
каждой категории заемщиков. Например, в 
США основным типом сельскохозяйствен-
ного предприятия является фермерское 
хозяйство, основанное на праве частной 
собственности на землю. Поэтому основ-
ным источником кредитных ресурсов США 
являются кредитные кооперативы.  

Преимуществами кредитных коопера-
тивов является демократический способ 
правления, солидарная ответственность и 
равные условия в получении кредита для 
всех участников кооператива. Наряду с 
кредитными кооперативами в США круп-
ными участниками кредитных отношений в 
сельском хозяйстве являются коммерче-
ские банки, которые кредитуют крупные 
хозяйства.  

Таким образом,  отраслевые и внут-
риотраслевые особенности сельского хо-
зяйства влияют на организацию и условия 
банковского кредитования. Вместе с тем, 
некоторые из этих особенностей отрасли 
обуславливают необходимость кредитных 
ресурсов для сельхотоваропроизводителей.  

Во-первых, неравномерность воспроиз-
водственного процесса, который заключает-
ся в  длительности временного разрыва 
между вложением материальных и денеж-
ных средств и реализацией готовой продук-
ции. По этой причине возникает нехватка 
денежных средств, которая восполняется за 
счет привлечения кредитных средств.  

Во-вторых, технологический характер 
производства, проявляющийся в   точных 
сроках проведения работ, которые не могут 
быть выполнены раньше или позже уста-
новленных без риска потерь. В связи с этим 

своевременность и полнота привлечения 
кредитных ресурсов играет важную роль. 

Основными условиями кредитования 
любой отрасли являются: уровень креди-
тоспособности заемщика; сроки кредитова-
ния; размер процентной ставки; сумма кре-
дита;  процедура кредитования; график по-
гашения кредита; вид обеспечения воз-
вратности кредита. Процедура кредитова-
ния сельхотоваропроизводителей не отли-
чается от кредитования заемщиков других 
отраслей, но особенности сельскохозяй-
ственного производства влияют на каждый 
этап кредитного процесса. Это влияние 
проявляется в следующем: трудности в 
анализе кредитоспособности сельхозпро-
изводителей; необходимость заемщиков в 
среднесрочных и долгосрочных кредитах; 
наличие льготного периода кредитования; 
очень высокий уровень кредитного риска 
(природный и экономический); кредитова-
ние только при наличии обеспечения; обя-
зательное наличие государственного га-
рантирования возвратности кредита или 
страхования риска (рисунок 2). 

В целом, организация банковского 
кредитования сельского хозяйства имеет 
следующие особенности: 

 сложность оценки уровня кредито-
способности субъектов сельского хозяй-
ства связана с наличием  большого коли-
чества вероятностных факторов, влияю-
щих на производственный процесс; 

 потребность в среднесрочных и 
долгосрочных кредитах из-за длительного 
воспроизводственного процесса; 

 сезонность сельскохозяйственного 
производства, влияющая на гибкий график 
погашения кредита с наличием льготного 
периода погашения кредита; 

 высокий отраслевой риск, что вы-
нуждает банки кредитовать сельхозтова-
ропроизводителей только при наличии 
обеспечения и под высокие проценты; 

 дифференциация сельхозпроизво-
дителей по размеру, специализации и ор-
ганизационно-правовой форме повышает 
издержки организации кредитования, что 
влияет на размер банковской комиссии.  

Специфические особенности сельского 
хозяйства очень сильно влияют на объемы 
банковского кредитования. Так, анализ 
кредитования сельского хозяйства в Казах-
стане за 2012-2017 гг. показал, доля креди-
тов субъектам сельского хозяйства в об-
щем объеме кредитного портфеля банков 
второго уровня упала с 7,8% в 2012 г. до 
5,5% в 2017 г.   
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Отраслевые особенно-
сти сельского хозяйства 

Условия кредитования Влияние на кредитный процесс 

Сезонный характер  
производства 

Анализ кредитоспособности Трудности в анализе кредитоспособности 

Сроки кредитования Необходимость в среднесрочных и дол-
госрочных кредитах 

График погашения кредита -Гибкий график погашения кредита 
-Наличие льготного периода 

Непрерывность  
процесса производства 

Сроки кредитования Наличие кредитных ресурсов в рамках 
производственного процесса, что повы-
шает уровень кредитного риска 

Способность к  
самопроизводству 

- Размер кредита 
- Уровень кредитоспособ-
ности 

Возможно снижение выручки от реали-
зации продукции 

Длительность  
кругооборота оборотных 
средств 

Сроки кредитование Необходимость в среднесрочных и дол-
госрочных кредитах 

Анализ кредитоспособно-
сти 

Повышение сложности расчета показа-
телей кредитоспособности, которые 
возможно рассчитать после окончания 
финансового года 

Зависимость от  
природно-климатических  
условий 

Анализ кредитоспособно-
сти 

Повышение кредитного риска, снижение 
показателей кредитоспособности сель-
хотоваропроизводителей 

Обеспечение кредита Обязательное наличие государственного 
гарантирования возвратности кредита 
или страхования риска 

Высокий уровень рисков Обеспечение кредита Кредитование только при наличии обес-
печение кредита. Применение методов 
хеджирования кредитного риска (фор-
вардные и фьючерсные контракты) 

Внутриотраслевые  
особенности 

Условия кредитования Дифференциация кредитного продукта 
 

Примечание: составлено автором 
 

Рисунок 2 – Факторы влияния особенностей сельского хозяйства  
на условия банковского кредитования сельхозпроизводителей 

 
В 2015 г. произошел резкий спад вы-

данных кредитов сельхозпроизводителям. 
Основной причиной спада является сниже-
ние ликвидности банков в связи с перехо-

дом на плавающий курс тенге. В 2017 г. 
кредитный портфель вновь показал значи-
тельный рост (рисунок 3). 

 

 
  Примечание: составлен автором 
 

Рисунок 3 – Структура объемов кредита сельскому хозяйству в Казахстане 
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Основными заемщиками сельскохозяй-
ственных кредитов банков второго уровня 
являются крупные юридические лица, кото-
рые обладают ликвидным залоговым обес-
печением. По данным Национального банка 
РК на 1 января 2017 года доля выданных 
кредитов фермерским хозяйствам состави-
ла менее 2%. Кроме того, источником части 
сельскохозяйственных кредитов, выданных 
коммерческими банкам, являются средства, 
заимствованные АО НУХ «КазАгро» (далее 
– Холдинг). Холдинг осуществил фондиро-
вание банков второго уровня для последу-
ющего кредитования субъектов агропро-
мышленного комплекса в 2014 г. на 20 
млрд. тнг, в 2015 г. на 44 млрд. тнг, в 2016 г. 
на 33 млрд. тенге[6]. 

В целом анализ выявил низкую кре-
дитную активность в сфере агропромыш-
ленного комплекса. Рост финансирования 
сельского хозяйства со стороны банков 
второго уровня сдерживается следующими 
факторами: консервативной оценкой от-
раслевых рисков в сельхозпроизводстве; 
нехваткой действенных инструментов 
хеджирования отраслевых рисков; низкой 
ликвидностью залогового обеспечения в 
сельской местности; нехваткой источников 
долгосрочного фондирования, требуемых 
для финансирования проектов с длитель-
ным сроком окупаемости; слабой методо-
логией анализа сельхозпроектов; более 
высокими, в сравнении с дочерними ком-
паниями Холдинга, ставками вознагражде-
ния по займам. При этом банки преимуще-
ственно кредитуют крупные устойчивые 
хозяйства для пополнения оборотных 
средств на обеспечение краткосрочного 
производственного процесса.  

Причина низкой активности банков в 
сельском хозяйстве Казахстана не только 
во внешних факторах, решение которых 
может быть только с помощью государ-
ственного регулирования, но и в неэффек-
тивном управлении кредитным риском 
внутри банка. 

Процедура кредитования в коммерче-
ских банках основывается на оценке кре-
дитоспособности и качества обеспечения 
каждого заемщика, что обеспечивает каче-
ство всего кредитного портфеля. Такой 
принцип не подходит для кредитования 
сельхозпроизводителей ввиду вышепере-
численных особенностей сельского хозяй-
ства, которые повышают кредитный риск и 
затрудняют его оценку. Для повышения 
своей активности на кредитном рынке аг-
рокредитования банкам необходимо изме-
нение своей кредитной политики. 

Для решения проблемы  авторами на 
основе зарубежного опыта предлагается 
внедрение в кредитный процесс банков: 
развитие компетенции банка; применение 
IT-технологий при анализе кредитоспособ-
ности сельхозпроизводителей; кредитова-
ние цепи добавленной стоимости агропро-
мышленного комплекса (VCF); использова-
ние методов трансфера рисков при обес-
печении сельскохозяйственных кредитов. 

При кредитовании сельхозпроизводи-
телей у банков возникают сложности в 
определении кредитоспособности потен-
циального заемщика. Причинами этого яв-
ляются, с одной стороны, непрозрачность 
финансовой деятельности сельхозпред-
приятий и, с другой стороны, отсутствие 
достаточной квалификации работников 
банка для адекватного анализа.  Для про-
ведения качественного финансового ана-
лиза необходимы специальные знания, 
скоринговые модели, практики по монито-
рингу портфеля. Так как банки второго 
уровня в Казахстане не специализируются 
на кредитовании сельхозпроизводителей, 
то мало банковских специалистов с таким 
опытом кредитования. Для эффективного 
использования экспертных оценок казах-
станским банкам необходимо повышать 
уровень компетенции банковских работни-
ков. Для  оценки уровня кредитного риска 
сельхозпроизводителя и эффективного 
мониторинга, особенно в периоды посев-
ных или уборочных компаний,  необходимы 
специальные знания сельскохозяйственно-
го производства. 

Большую эффективность в анализе 
кредитоспособности заемщика во многих 
странах показало внедрение в банковский 
процесс IT-технологий. Сотрудники банка с 
помощью информационных технологий мо-
гут анализировать специфические для 
сельского хозяйства риски, определять 
уровень вероятности дефолта заемщика, 
учитывать текущую рыночную ситуацию. 
Применение параметрических моделей 
позволяет банкам при принятии решения о 
выдаче кредита учитывать такие факторы, 
как размер хозяйства, ликвидность культур, 
прогнозирование урожайности и т.д. Это 
позволяет банкам использовать индивиду-
альный подход к каждому заемщику. Появ-
ляется возможность дифференцировать 
процентную ставку по кредиту и предо-
ставлять структурированное кредитование 
по определенным параметрам.  

В некоторых странах применяют кре-
дитование цепи добавленной стоимости 
АПК (VCF) (от англ. Value Chain Finance) – 
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от поставщиков материалов для сель-
хозпроизводства до переработчиков и по-
купателей продукции. Это существенно 
снижает кредитный риск сельскохозяй-
ственных кредитов. Сущность подхода со-
стоит в том, что банк кредитует не единич-
ного заемщика, а каждого участника произ-
водственной цепи. При этом уменьшается 
кредитный риск и затраты на кредитова-
ние. Такой подход также увеличивает эф-
фективность сельскохозяйственного про-
изводства. Все участники производства мо-
гут образовывать объединения в виде спе-
циальных компаний или кооперативов, что 
повышает доступность кредитных ресурсов 
для сельского хозяйства [7]. 

В новой Госпрограмме развития АПК 
отражено, как одно из основных направле-
ний, повышение доступности кредитов, 
развитие сельхозкооперативов. Для реали-
зации программы была изменена органи-
зационно-правовая форма создания сель-
хозкооперативов, порядок регистрации, до-
пускается участие юридических лиц в со-
здании кооператива, получение возможно-
сти субсидирования и других видов госу-
дарственной поддержки [8]. 

Так как в подавляющем большинстве  
сельхозпроизводители не могут предоста-
вить ликвидное обеспечение, зарубежные 
коммерческие банки осуществляют транс-
фер рисков. Он включает страхование, га-
рантийные фонды, секьюритизацию кре-
дитного портфеля и поставочные дерива-
тивы [9]. В Казахстане использование этих 
механизмов ограничено в связи с их отсут-
ствием или не эффективным функциони-
рованием. Например, на сегодняшний мо-
мент в Казахстане осталось всего две ком-
пании, осуществляющие обязательное 
страхование сельского хозяйства. Осталь-
ные компании отказались от лицензий в 
связи с очень высоким уровнем убыточно-
сти, превышающего в последние годы 
100%. С другой стороны, существующая 
система страхования не устраивает сель-
хозтоваропроизводителей по следующим 
причинам: высокие тарифы страхования; 
низкие нормативы затрат на один гектар, 
что делает страхования невыгодным для 
фермеров. Например, норматив затрат на 
один гектар в Акмолинской области уста-
новлен в размере 3457 тенге, но фактиче-
ские затраты составляют 14812 тенге [10].  

Особое значение в кредитовании име-
ет страхование природных рисков и хеджи-
рование цен на сельскохозяйственную 
продукцию на товарных биржах. В транс-
фер рисков входит расширение видов 

обеспечения, таких как дебиторская за-
долженность, складские свидетельства, 
залог будущего урожая. 

Для использования зарубежного опыта 
в кредитовании сельского хозяйства ком-
мерческими банками необходима государ-
ственная поддержка в сфере развития ин-
фраструктуры по управлению рисками в 
агропромышленном комплексе. Воздей-
ствие государства на финансово-кредит-
ные отношения в агропромышленном ком-
плексе должно сводиться к созданию опти-
мальных условий воспроизводства с уче-
том влияния факторов саморегулирования. 
К таким направлениям относятся: 

 создание кредитного бюро для пред-
приятий агропромышленного комплекса, 
которые будут проверять достоверность 
предоставляемой фермерами информации 
о своей деятельности, и составлять рей-
тинги надежности сельхозпроизводителей; 

 развитие биржевого рынка для сниже-
ния ценового риска с помощью таких ин-
струментов как фьючерсные и форвардные 
контракты, которые также могут быть ис-
пользованы в качестве обеспечения кредита;  

 развитие эффективной системы 
страхования и гарантирования для сниже-
ния кредитного риска. 

Рассмотренный выше положительный 
мировой опыт кредитования сельского хо-
зяйства может быть эффективно использо-
ван казахстанскими коммерческими банка-
ми. Благодаря новым технологиям и мето-
дикам банки второго уровня  могут значи-
тельно снизить кредитный риск и повысить 
уровень кредитования сельхозтоваропро-
изводителей.   
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